
Ano 3 | Nº 763ditais SÁBADO E DOMINGO, 21 E 22 DE ABRIL DE 2018
Correio do CidadãoE





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 212/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Nomear a servidora pública municipal Sra.LIDIANE SIMIANO, portadora do 

RG n.º 7.891.268-5 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º067.017.659-12, como membro 

RESPONSÁVEL INSTITUCIONAL PELA ALIMENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA no âmbito do Município de Palmital, com base na Lei n.º 

12.527 de 18 de novembro de 2011.  

ART. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor e com 

efeitos retroativos a 01/04/2018. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Abril de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

SUMULA: Nomeia Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 213/2018 

 

 

 

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder Gratificação de 50% (cinquenta por cento) em Regime de 

Tempo Integral de Dedicação Exclusiva - TIDE, a Servidora Pública Municipal LIDIANE 
SIMIANO, portadora do RG n.º 7.891.268-5 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º
067.017.659-12. 

Art. 2º - Revogada ás disposições em contrário esta Portaria entra em vigor 

nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Abril de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Gratificação à Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 214/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal LEANDRO LOURENÇA DOS 
SANTOS, 30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 11/04/2015 a 10/04/2016 

para serem gozadas a partir de 23/04/2018 a 22/05/2018, conforme requerimento do Servidor. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 23 de maio de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Abril de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 215/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Destituir o servidor público municipal Sr.VANDERLEI RETCHESKI, portador do 

RG n.º 9.914.635-4 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º 073.221.189-10, da função de 

SUPORTE PEDAGÓGICO da Escola Municipal João de Oliveira Junior. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Abril de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SÚMULA: Destituí Servidor Público 

Municipal de cargo de Suporte Pedagógico 

e dá outras providências.                                                                                                    





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 216/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear a Servidora Pública Municipal ADRIANA DE FATIMA SCHMEGEL, 
portadora do RG n.º 8.572.152-6 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º 055.744.269-94 para 

exercer o cargo de SUPORTE PEDAGÓGICO JUNTO A ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DE 
OLIVEIRA JUNIOR. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor e com 

efeitos retroativos a 15/08/2017. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Abril de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Faz nomeação de Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 217/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o Servidor Público Municipal VANDERLEI RETCHESKI, portadora do 

RG n.º 9.914.635-4 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º 073.221.189-10 para exercer o cargo 

de SUPORTE PEDAGÓGICO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PALMITAL. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Abril de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Faz nomeação de Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 218/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Revogar a Portaria de n.º 157/2018 que concedeu licença para tratamento de 

saúde a servidor público municipal. 

ART. 2º - Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data 

de 02 de abril de 2018.  

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Abril de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 





SÚMULA: Revoga Portaria que cede Servidor 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ADJUDICAÇÃO 
 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório Nº 33/2018, elaborado pela Modalidade de Pregão 
Nº 16/2018 que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CAMA MESA E 
BANHO, JOGOS PEDAGÓGICOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO A SER UTILIZADO PELAS 
CEMEIS VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O  
EXERCÍCIO DE 2018, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, “TIPO MENOR PREÇO 
POR ITEM”, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação e 
Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes: 
 
 
ANDERLE E SILVA LTDA  
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantidad
e 

Preço Preço total 

2 5 JOGOS ENCAIXE COM 12 
PEÇAS  TAMANHO 
APROXIMADO 17 CM X 23 CM.  

XALINGO  UND 10,00 61,50 615,00 

2 6 LIVROS DE BANHO 
EMBORRACHADOS  PARA 
BANHO INFANTIL EDUCATIVO 
TAMANHO APROXIMADO: 
20X15X2 CM. 
 
TEMAS VARIADOS  

TODO 
LIVRO  

 UND 10,00 36,37 363,70 

3 7 BOLA DE VÔLEI DE PRAIA E 
QUADRA  MATERIAL: COURO E 
PVC COM ESPUMA; 
 
TAMANHO OFICIAL N° 5, 
COSTURADA A MÃO, CÂMARA 
DE BUTIL, SOFT PLAY 
TECHNOLOGY.  

ASATEX  UND 10,00 98,50 985,00 

3 8 CAVALINHO PULA-PULA  
CARACTERISTICAS E 
ESPECIFICAÇÕES: FEITO EM 
VINIL ATÓXICO DE ALTA 
QUALIDADE E INFLÁVEL, COR 
VARIADA EMITE SOM, 
MEDIDAS APROXIMADAS: 52 

MTY  UND 18,00 68,75 1.237,50 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

CM (COMPRIMENTO) X 46 CM 
(LARGURA)  

3 9 MOTOQUINHA TICO TICO  
TAMANHO E PESO 
APROXIMADO; LARGURA 18,00 
CM E 44 CM DE ALTURA; 51 DE 
PROFUNDIDADE CM PESO 3,50 
KG.  

BANDEIRA
NTE 

 UND 5,00 108,17 540,85 

 
TOTAL 

 
R$3.742,05 

 
 
 

 

F.P. GARALUZ - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantidad
e 

Preço Preço total 

2 1 ALINHAVO COMPOSTO DE 6 
PLACAS DE MADEIRA COM 
TEMÁTICAS DIFERENTES  
PARA CRIANÇA ALINHAVAR 
COM CORDÕES COLORIDOS.  

CARLU   CON
J 

3,00 36,55 109,65 

2 3 CHINELÃO PEDAGÓGICO 
CONFECCIONADO EM 
MADEIRA  UM PAR COM 2 
SUPORTES PARA OS PÉS 
DIREITO E ESQUERDO (PARA 
DUAS CRIANÇAS JUNTAS), 
SUPORTE PARA O PÉ COM 
PALMILHA EM E.V.A. 
COLORIDO E FITA DE NYLON. 
 
MEDIDA: 100 X 10 X 2 CM 
 
MATERIAL: MADEIRA E E.V.A  

CARLU   UND 5,00 79,50 397,50 

2 4 FORMA/MOLDES DE CORTAR 
MASSINHA, MODELAR FORMAS 
DE BICHOS EM PVC  MEDIDAS 
APROXIMADAS  
 
ALTURA: 8 CM  
 
LARGURA: 8 CM 
 
COMPRIMENTO: 8 CM  

BRINK 
MOBIL  

 UND 100,00 12,65 1.265,00 

3 2 BALDE PRIMEIROS BLOCOS  1 
BALDE COM 10 BLOCOS 
TAMANHO APROXIMADO 
21,60X14X14,30 CM, PLÁSTICO.  

FISHER 
PRICE  

 UND 10,00 45,95 459,50 

3 3 BAMBOLÊ DE PLÁSTICO 
PERSONAGENS DIVERSOS 

LIDER  UND 15,00 10,95 164,25 



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Abril de 2018Editais2 Correio do Cidadão  | Nº 763

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

TAMANHO APROXIMADO 67 CM 
DE DIÂMETRO; 20 MM 
ESPESSURA.  

4 1 BACIA PLÁSTICA CANELADA 
CAPACIDADE 30 LITROS    

AQRUIPLA
ST  

 UND 5,00 31,85 159,25 

4 2 BANDEJA RETANGULAR 
BRANCA TAMANHO 
APROXIMADO 43,5 CM 
COMPRIMENTO X 29,6 CM 
LARGURA X 7,5 CM ALTURA.  
 
EXTERNO VOLUME: 7,5 L.  

ARQUIPLA
ST  

 UND 5,00 28,70 143,50 

4 3 GARRAFA TÉRMICA 1,800 
LITROS   

ALLDIM   UND 3,00 85,00 255,00 

4 4 GARRAFA TÉRMICA 2,5 LITROS   ALLADIM   UND 3,00 69,40 208,20 
4 5 JARRA PLÁSTICA COM TAMPA 

CAPACIDADE 3,900 LITROS    
JAGUAR   UND 10,00 15,90 159,00 

4 6 POTE PLASTICO COM TAMPA 
QUADRADO CAPACIDADE 11 
LITROS   

MB   UND 10,00 27,50 275,00 

 
TOTAL 

 
R$3.595,85 

 
 

 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantidad
e 

Preço Preço total 

2 2 BANDINHA RÍTMICA INFANTIL 
COMPOSTA PELOS 
INSTRUMENTOS MUSICAIS: 
 
AGOGÔ;  
 
SURDO MÉDIO;  
 
SURDO PEQUENO;  
 
GANZÁ;  
 
CAXIXI;  
 
PANDEIRO COM PELE;  
 
PRATO;  
 
CHOCALHO;  
 
CASTANHOLAS;  
 
CLAVE DE RUMBA; 

JOTTPLAY  CON
J 

1,00 366,50 366,50 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 
FLAUTA DOCE;  
 
OVINHO DE ALUMÍNIO;  
 
PANDEIRO SEM PELE;  
 
PLATINELAS;  
 
BLACK BLACK;  
 
SINO;  
 
TRIÂNGULO;  
 
CONGUE DE COCO (PAR);  
 
CAMPANELA;  
 
RECO RECO.  

2 7 TATAME EM EVA - ETIL 
VINÍLICO ACETADO (PEÇA) 
TAMANHO APROXIMADO DA 
PLACA 100CMX100CM 10 MM, 
COM LETRAS E NÚMEROS.  

BOTO  UND 40,00 92,70 3.708,00 

3 6 BOLA DE VINIL TAMANHO 
APROXIMADO 23 CM   

LASSABIA  UND 20,00 26,87 537,40 

 
TOTAL 

 
R$4.611,90 

  
 
 
 
 

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 1 COLCHÃO DE ESPUMA, D18 
TAMANHO APROXIMADO: 
ALTURA: 12 CM, LARGURA: 78 
CM, COMPRIMENTO: 188 CM.  

ANJO QUERU
BIN 

UND 2,00 273,00 546,00 

1 2 TECIDO FRALDA: 100% 
ALGODÃO  MEDIDAS 
APROXIMADAS LARGURA: 
SIMPLES 65 CM DUPLA 80 CM  

INCOLFRA
L 

 MT 30,00 9,79 293,70 

1 3 TECIDO OXFORD LARGURA 
1,50 CM AZUL, 100% 
POLIÉSTER   

ROSAC  MT 50,00 11,09 554,50 

1 4 TOALHA DE BANHO  TAMANHO 
APROXIMADO: 70 CM X 1,30 CM 

DELIMAS  UND 46,00 22,43 1.031,78 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 
COMPOSIÇÃO: 100% 
ALGODÃO, COR BEGE  

3 1 ANDADOR PORTÁTIL  
INTETIOR: DE ALGODÃO COM 
ESPONJA FINA, FORRO: 100% 
ALGODÃO, COM DUAS ALÇAS 
REGULÁVEIS, AJUSTÁVEIS 
ENTRE 52 E 62 CENTÍMETROS, 
FECHADURA E TRAVAS DE 
PLÁSTICO.  

NOON 
WALK 

 UND 5,00 151,74 758,70 

3 4 BLOCOS PIRÂMIDE DE 
ARGOLAS: MATERIAL 
PLÁSTICO  COM UMA BASE E 
CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 5 
ARGOLAS TAMANHO 
APROXIMADO DO MATERIAL 
MONTADO:  
 
(AXLXC): 13 CM C 9 CM X 42 
CM, ARGOLAS EM EVA: 6 CM 
DE DIÂMETRO.  

FICHER 
PRICE 

 UND 10,00 86,35 863,50 

3 5 BOLA DE TECIDO PARA BEBE 
TAMANHO APROXIMADO 23 CM   

CIABRINK  UND 10,00 79,05 790,50 

 
TOTAL 

 
 R$4.838,68 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao objeto 
deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total de VALOR GLOBAL DOS ITENS R$ 16.788,48 ( Dezesseis Mil, 
Setecentos Oitenta e Oito Reais e Quarenta e Oito  Centavos). 

 

Dê-se a publicação devida. 

 

Palmital-PR, 19/04/2018. 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº16/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 033/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: F.P. GARALUZ - ME, pessoa jurídica de direito privado com endereço à RUA 
SANTOS DUMONT , 1406  LOJA  - CEP: 87300480 - BAIRRO: CENTRO,Campo Mourão/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº07.299.558/0001-69, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) JOSE SEDINIR DE OLIVEIRA , portador do RG nº 7604337-0 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 035.450.669-24 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CAMA MESA E BANHO, JOGOS 
PEDAGÓGICOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
BRASIL CARINHOSO A SER UTILIZADO PELAS CEMEIS VINCULADAS A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O  EXERCÍCIO DE 2018.  
 

 DATA DO CONTRATO:  20/04/2018 (vinte dias de abril de 2018) 
 
VIGÊNCIA: 19/04/2019 (dezenove dias de abril de 2019).  
 
VALOR TOTAL: R$ 3.595,85 (Três Mil, Quinhentos e Noventa e Cinco Reais e Oitenta e 
Cinco Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº033/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: ANDERLE E SILVA LTDA , pessoa jurídica de direito privado com endereço à 
Rua Fortaleza, 3962 - CEP: 85807090 - Bairro: Vale Do Sol ,Cascavel/PR, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº07.191.465/0001-16, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) 
ANDREY DE BORTOLI LIMA, portador do RG nº  SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 
085.587.049-45 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CAMA MESA E BANHO, JOGOS 
PEDAGÓGICOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
BRASIL CARINHOSO A SER UTILIZADO PELAS CEMEIS VINCULADAS A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O  EXERCÍCIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  20/04/2018 (vinte dias de abril de 2018) 

VIGÊNCIA: 19/04/2019 (dezenove dias de abril de 2019).  

VALOR TOTAL: R$ 3.742,05 (Três Mil, Setecentos e Quarenta e Dois Reais e Cinco 
Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  33/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à RUA INÁCIO KARPINSKI, 1880 LOJA - CEP: 85045000 - Bairro: 
Bonsucesso, Guarapuava/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº75.997.858/0001-71, neste ato 
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) CELSO STACHEIRA, portador do RG 
nº 657.216-SSP/PR SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 149.877.169-68 denominada 
CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CAMA MESA E BANHO, JOGOS 
PEDAGÓGICOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
BRASIL CARINHOSO A SER UTILIZADO PELAS CEMEIS VINCULADAS A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O  EXERCÍCIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  20/04/2018 (vinte dias de abril de 2018) 
 
VIGÊNCIA: 19/04/2019 (dezenove dias de abril de 2019).  
 
VALOR TOTAL: R$ 4.838,68 (Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e Oito Reais e Sessenta e Oito 
Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº16/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 033/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Av Joao Ferreira Neves, 3037 - CEP: 85148000 - BAIRRO: Centro, Campina do 
Simão/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº07.481.107/0001-48, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) GEFERSON JUNIOR WOGNEI, portador do RG nº 81710791 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 041.420.939-75 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CAMA MESA E BANHO, JOGOS 
PEDAGÓGICOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
BRASIL CARINHOSO A SER UTILIZADO PELAS CEMEIS VINCULADAS A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O  EXERCÍCIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  20/04/2018 (vinte dias de abril de 2018) 
 
VIGÊNCIA: 19/04/2019 (dezenove dias de abril de 2019).  
 
VALOR TOTAL: R$ 4.611,90 (Quatro Mil, Seiscentos e Onze Reais e Noventa Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 
 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 033/2018, elaborado pela Modalidade de 
Pregão Nº 16/2018 que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CAMA MESA 
E BANHO, JOGOS PEDAGÓGICOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO A SER UTILIZADO PELAS 
CEMEIS VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O  
EXERCÍCIO DE 2018, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, “TIPO MENOR PREÇO 
POR ITEM”, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação e 
Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes: 
 
 
ANDERLE E SILVA LTDA  
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantidad
e 

Preço Preço total 

2 5 JOGOS ENCAIXE COM 12 
PEÇAS  TAMANHO 
APROXIMADO 17 CM X 23 CM.  

XALINGO  UND 10,00 61,50 615,00 

2 6 LIVROS DE BANHO 
EMBORRACHADOS  PARA 
BANHO INFANTIL EDUCATIVO 
TAMANHO APROXIMADO: 
20X15X2 CM. 
 
TEMAS VARIADOS  

TODO 
LIVRO  

 UND 10,00 36,37 363,70 

3 7 BOLA DE VÔLEI DE PRAIA E 
QUADRA  MATERIAL: COURO E 
PVC COM ESPUMA; 
 
TAMANHO OFICIAL N° 5, 
COSTURADA A MÃO, CÂMARA 
DE BUTIL, SOFT PLAY 
TECHNOLOGY.  

ASATEX  UND 10,00 98,50 985,00 

3 8 CAVALINHO PULA-PULA  
CARACTERISTICAS E 
ESPECIFICAÇÕES: FEITO EM 
VINIL ATÓXICO DE ALTA 
QUALIDADE E INFLÁVEL, COR 
VARIADA EMITE SOM, 
MEDIDAS APROXIMADAS: 52 

MTY  UND 18,00 68,75 1.237,50 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

CM (COMPRIMENTO) X 46 CM 
(LARGURA)  

3 9 MOTOQUINHA TICO TICO  
TAMANHO E PESO 
APROXIMADO; LARGURA 18,00 
CM E 44 CM DE ALTURA; 51 DE 
PROFUNDIDADE CM PESO 3,50 
KG.  

BANDEIRA
NTE 

 UND 5,00 108,17 540,85 

 
TOTAL 

 
R$3.742,05 

 
 
 

 

F.P. GARALUZ - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantidad
e 

Preço Preço total 

2 1 ALINHAVO COMPOSTO DE 6 
PLACAS DE MADEIRA COM 
TEMÁTICAS DIFERENTES  
PARA CRIANÇA ALINHAVAR 
COM CORDÕES COLORIDOS.  

CARLU   CON
J 

3,00 36,55 109,65 

2 3 CHINELÃO PEDAGÓGICO 
CONFECCIONADO EM 
MADEIRA  UM PAR COM 2 
SUPORTES PARA OS PÉS 
DIREITO E ESQUERDO (PARA 
DUAS CRIANÇAS JUNTAS), 
SUPORTE PARA O PÉ COM 
PALMILHA EM E.V.A. 
COLORIDO E FITA DE NYLON. 
 
MEDIDA: 100 X 10 X 2 CM 
 
MATERIAL: MADEIRA E E.V.A  

CARLU   UND 5,00 79,50 397,50 

2 4 FORMA/MOLDES DE CORTAR 
MASSINHA, MODELAR FORMAS 
DE BICHOS EM PVC  MEDIDAS 
APROXIMADAS  
 
ALTURA: 8 CM  
 
LARGURA: 8 CM 
 
COMPRIMENTO: 8 CM  

BRINK 
MOBIL  

 UND 100,00 12,65 1.265,00 

3 2 BALDE PRIMEIROS BLOCOS  1 
BALDE COM 10 BLOCOS 
TAMANHO APROXIMADO 
21,60X14X14,30 CM, PLÁSTICO.  

FISHER 
PRICE  

 UND 10,00 45,95 459,50 

3 3 BAMBOLÊ DE PLÁSTICO 
PERSONAGENS DIVERSOS 

LIDER  UND 15,00 10,95 164,25 



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Abril de 2018 Editais3Correio do Cidadão | Nº 763

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

TAMANHO APROXIMADO 67 CM 
DE DIÂMETRO; 20 MM 
ESPESSURA.  

4 1 BACIA PLÁSTICA CANELADA 
CAPACIDADE 30 LITROS    

AQRUIPLA
ST  

 UND 5,00 31,85 159,25 

4 2 BANDEJA RETANGULAR 
BRANCA TAMANHO 
APROXIMADO 43,5 CM 
COMPRIMENTO X 29,6 CM 
LARGURA X 7,5 CM ALTURA.  
 
EXTERNO VOLUME: 7,5 L.  

ARQUIPLA
ST  

 UND 5,00 28,70 143,50 

4 3 GARRAFA TÉRMICA 1,800 
LITROS   

ALLDIM   UND 3,00 85,00 255,00 

4 4 GARRAFA TÉRMICA 2,5 LITROS   ALLADIM   UND 3,00 69,40 208,20 
4 5 JARRA PLÁSTICA COM TAMPA 

CAPACIDADE 3,900 LITROS    
JAGUAR   UND 10,00 15,90 159,00 

4 6 POTE PLASTICO COM TAMPA 
QUADRADO CAPACIDADE 11 
LITROS   

MB   UND 10,00 27,50 275,00 

 
TOTAL 

 
R$3.595,85 

 
 

 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantidad
e 

Preço Preço total 

2 2 BANDINHA RÍTMICA INFANTIL 
COMPOSTA PELOS 
INSTRUMENTOS MUSICAIS: 
 
AGOGÔ;  
 
SURDO MÉDIO;  
 
SURDO PEQUENO;  
 
GANZÁ;  
 
CAXIXI;  
 
PANDEIRO COM PELE;  
 
PRATO;  
 
CHOCALHO;  
 
CASTANHOLAS;  
 
CLAVE DE RUMBA; 

JOTTPLAY  CON
J 

1,00 366,50 366,50 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 
FLAUTA DOCE;  
 
OVINHO DE ALUMÍNIO;  
 
PANDEIRO SEM PELE;  
 
PLATINELAS;  
 
BLACK BLACK;  
 
SINO;  
 
TRIÂNGULO;  
 
CONGUE DE COCO (PAR);  
 
CAMPANELA;  
 
RECO RECO.  

2 7 TATAME EM EVA - ETIL 
VINÍLICO ACETADO (PEÇA) 
TAMANHO APROXIMADO DA 
PLACA 100CMX100CM 10 MM, 
COM LETRAS E NÚMEROS.  

BOTO  UND 40,00 92,70 3.708,00 

3 6 BOLA DE VINIL TAMANHO 
APROXIMADO 23 CM   

LASSABIA  UND 20,00 26,87 537,40 

 
TOTAL 

 
R$4.611,90 

  
 
 
 
 

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 1 COLCHÃO DE ESPUMA, D18 
TAMANHO APROXIMADO: 
ALTURA: 12 CM, LARGURA: 78 
CM, COMPRIMENTO: 188 CM.  

ANJO QUERU
BIN 

UND 2,00 273,00 546,00 

1 2 TECIDO FRALDA: 100% 
ALGODÃO  MEDIDAS 
APROXIMADAS LARGURA: 
SIMPLES 65 CM DUPLA 80 CM  

INCOLFRA
L 

 MT 30,00 9,79 293,70 

1 3 TECIDO OXFORD LARGURA 
1,50 CM AZUL, 100% 
POLIÉSTER   

ROSAC  MT 50,00 11,09 554,50 

1 4 TOALHA DE BANHO  TAMANHO 
APROXIMADO: 70 CM X 1,30 CM 

DELIMAS  UND 46,00 22,43 1.031,78 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 
COMPOSIÇÃO: 100% 
ALGODÃO, COR BEGE  

3 1 ANDADOR PORTÁTIL  
INTETIOR: DE ALGODÃO COM 
ESPONJA FINA, FORRO: 100% 
ALGODÃO, COM DUAS ALÇAS 
REGULÁVEIS, AJUSTÁVEIS 
ENTRE 52 E 62 CENTÍMETROS, 
FECHADURA E TRAVAS DE 
PLÁSTICO.  

NOON 
WALK 

 UND 5,00 151,74 758,70 

3 4 BLOCOS PIRÂMIDE DE 
ARGOLAS: MATERIAL 
PLÁSTICO  COM UMA BASE E 
CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 5 
ARGOLAS TAMANHO 
APROXIMADO DO MATERIAL 
MONTADO:  
 
(AXLXC): 13 CM C 9 CM X 42 
CM, ARGOLAS EM EVA: 6 CM 
DE DIÂMETRO.  

FICHER 
PRICE 

 UND 10,00 86,35 863,50 

3 5 BOLA DE TECIDO PARA BEBE 
TAMANHO APROXIMADO 23 CM   

CIABRINK  UND 10,00 79,05 790,50 

 
TOTAL 

 
 R$4.838,68 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao objeto 
deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total de VALOR GLOBAL DOS ITENS R$ 16.788,48 ( Dezesseis Mil, 
Setecentos Oitenta e Oito Reais e Quarenta e Oito  Centavos). 

 

Dê-se a publicação devida. 

 

Palmital-PR, 19/04/2018. 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018 
Objeto:  Registro de preço para Contratação de Empresa para confecção de 
uniformes diversos em atendimento a Secretaria Municipal de Esportes de 
Lazer.  Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 07 de maio de 2018, tipo 
menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível 
pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 20 de abril de 2018. Maicol G. C. R. 
Barbosa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE Nº 03/2018 
Objeto: Contratação de empresa para serviços de reparos no prédio do Centro de 
Referência de Assistência Social – CRAS, em atendimento a Secretaria 
Municipal De Desenvolvimento Social. Abertura das propostas as 15:30 horas, 
do dia 02 de maio de 2018, tipo maior preço por lote. Local Prefeitura Municipal 
de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 20 de 
abril de 2018. Maicol G. c. Rodrigues Barbosa.                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 

 
 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

PREGÃO PRESENCIAL N. 099/2017 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N. 164/2017 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 296/2017 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMETICIOS PARA ELABORAÇÃO DE 
MERENDA ESCOLAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE PALMITAL (PR) DURANTE O EXERCICIOS DE 2018, NAS CONDIÇÕES 
FIXADAS NESTE EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE 
DO EDITAL QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR 
E A EMPRESA PARANÁ FOODS COMERCIO EIRELI – EPP. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés 

Lupion n° 1001, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal 

Senhor VALDENEI DE SOUZA. 

CONTRATADA: PARANÁ FOODS COMERCIO EIRELI – EPP, pessoa jurídica de direito 

privado com endereço à Rua do Comercio, s/n, Centro, Planalto Alegre - SC, , CEP 89.882-

000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 24.170.620/0001-37, neste ato representada por seu (sua) 

representante Legal, Senhor (a) ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS, portador do RG nº3.408.161 

SSP/SC e inscrito no CPF/MF sob o nº 005.501.609-06. 

Fica aditivado o valor total do 004, do lote 04 do Contrato Administrativo n. 296/2017, 

conforme tabela abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria 

Municipal de Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em 

epígrafe, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 

posteriores.   

Nº DO 
LOTE 

NÚMERO 
DO ITEM 

DESCRIÇÃO VALOR 
ATUAL 

UN. 
DO ITEM 

(L) 

VALOR 
  

ADITIVADO 
 

VALOR UN.  
ATUALIZADO 

(L) 

004 004 LEITE INTEGRAL UHT PASTEURIZADO - CX 
COM 1 LITRO EMBALAGEM PRIMÁRIA 
PRÓPRIA QUE CONFIRA AO PRODUTO A 
PROTEÇÃO ADEQUADA DE TRANSPORTE E 
ARMAZENAMENTO, DE 1 LITRO CADA,. NO 
RÓTULO DA EMBALAGEM DEVERÃO 
CONSTAR AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO 
CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

R$ 2,45 R$ 0,53 R$ 2,98 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001  Centro  CEP 85270-000  Palmital  PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 

QUANTIDADE 
ORIGINAL 

VALOR 
ORIGINAL 

QUANTIDADE 
REQUISITADA 

QUANTIDADE 
REMANESCENTE 

SALDO 
REMANESCENTE 

APÓS REAJUSTE 

 

VALOR 
ACRESCIDO 

AO 

CONTRATO 

600 CAIXAS R$  
1.470,00 

216 
CAIXAS 

384 
CAIXAS 

R$ 1.144,32 R$ 325,68 

 

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original desde que não colidam 

as deste Termo. 

 

Palmital, 20 de Abril de 2017. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
         Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2018 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 

SÚMULA: Torna pública presença em Audiência 
Pública Municipal e convoca os 
Vereadores, Vereadoras, Munícipes e 
interessados. 

 
 
 
CLARICE NUNES PEREIRA, Presidente da Câmara de 

Vereadores de Santa Maria do Oeste, estado do Paraná, no uso de suas atribuições e 
de conformidade ao disposto no art. 3º, § 4º da Lei Complementar nº 101 de 
04/05/2000. 

 
 
TORNA PÚBLICO 
 
Que comparecerá em audiência pública, perante aos 

munícipes e a Comissão encarregada de emitir parecer acerca do cumprimento das 
metas fiscais, relativas ao primeiro quadrimestre de 2018, prevista na lei acima 
mencionada. 

 
CONVOCA 
 
Vereadores, Vereadoras Munícipes e Interessados para 

participarem da referida Audiência Pública a realizar-se: 
 

 Dia: 25 de abril de 2018 (quarta-feira) 
 Local: Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr Rua Alexandre Kordiak 

nº 87, Centro, Santa Maria do Oeste – Paraná. 
 Horário: 15h00min  

 
 

Santa Maria do Oeste, 20 de abril de 2018. 
 
 
 
 

CLARICE NUNES PEREIRA 
Presidente 

 

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 78/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 123/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CAMISETAS PARA O PROERD. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
09/05/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 09/05/2018. 
PREGOEIRO: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 19 de abril de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 79/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e formalização de 
Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 124/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR (ROTA 304A). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017 e 
Lei Municipal 786/1998 e suas alterações 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
09/05/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 09/05/2018. 
PREGOEIRA: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 20 de abril de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Abril de 2018Editais4 Correio do Cidadão  | Nº 763

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 80/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 126/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA O PROERD. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
10/05/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 10/05/2018. 
PREGOEIRO: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 20 de abril de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

R E A V I S O 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 65/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 99/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
EQUIPAMENTOS EM GERAL. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, 
Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Complementar Municipal n.º 37/2013. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 13h45 do dia 10/05/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00min do dia 10/05/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 18 de Abril de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 55/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 83/2018 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP n.º 55/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
para o dia 11/05/2018 às 09h00, devido à retificações no edital convocatório.  

Guarapuava, 19 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

II TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 55/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 83/2018 
Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Edital do PREGÃO PRESENCIAL - SRP de 
n.º 55/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO, requisitada pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme 
a seguir:  

No item 5. Da Habilitação 
5.6.4. A documentação relativa à qualificação técnica consistirá de: 
5.6.4.1 Cópia do Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo a ser 
utilizado para o transporte em nome da proponente concorrente e em situação 
regular. 
5.6.4.1.1 Somente serão aceitos veículos em nome de terceiros, mediante 
apresentação de cópia autenticada do DUT (Documento Único de Transferência), 
devidamente preenchido constando como comprador a empresa participante do 
certame, com firma reconhecida em cartório, juntamente com o comprovante de 
comunicação de venda junto ao DETRAN, ou, ainda, mediante apresentação de 
Contrato de Locação ou Arrendamento, devidamente registrado em cartório, em 
que conste expressamente a possibilidade de sublocação, bem como com 
vínculo contratual de mesmo tempo ou superior à duração do contrato de 
prestação de serviços, a ser firmado com a Prefeitura Municipal de Guarapuava. 
5.6.4.2 A empresa deverá apresentar comprovante de cadastro junto ao DER. 
5.6.4.3 Apresentar laudo técnico de inspeção veicular, expedido por Órgão 
credenciado, e que atenda às normas do CONTRAN, DENATRAN, CONAMA e 
INMETRO. 

Guarapuava, 19 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

III AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 56/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 84/2018 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP n.º 56/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICO – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para o dia 11/05/2018 às 14h00, devido à 
retificações no edital convocatório. 

Guarapuava, 20 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

I TERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 65/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

Processo n.º 99/2018 
O Gerente do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos do Município 
de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, determina a 
SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do processo licitatório, na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP n.º 65/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL, da Secretaria 
Municipal de Saúde, devido à impugnação interposta tempestivamente e a possível 
necessidade de retificações no edital convocatório. 

Publique-se. 
Guarapuava, 18 de abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 66/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 102/2018 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP n.º 66/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM E 
ANESTÉSICOS, da Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 14/05/2018 às 09h00, 
devido à divergência entre a data constante do Aviso de Licitação e a constante do 
Mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR. 

Guarapuava, 20 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

I TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 71/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 112/2018 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o TERMO DE REFERÊNCIA do edital do 
PREGÃO PRESENCIAL de n.º 71/2018, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SHOWS ARTÍSTICOS PARA EVENTOS, conforme 
segue: 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
ONDE SE LÊ: 

Lote Item Qtd. Unid. Descrição  V. Unit. V. Total 
1 1 1 UN Contratação de Empresa Especializada em 

Contratação e Realização de Shows 
Artísticos - (CONFORME DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO ITEM 4.5)   

24.966,67 24.966,67 

LEIA-SE: 
Lote Item Qtd. Unid. Descrição  V. Unit. V. Total 

1 1 1 UN Contratação de Empresa Especializada em 
Contratação e Realização de Shows 
Artísticos - (CONFORME DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO ITEM 5.5) 

24.966,67 24.966,67 

Guarapuava, 09 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 38/2018 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS  

Processo n.º 55/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pelo Pregoeiro Oficial do Município 
e, ainda, o Parecer Jurídico de n.º 659/2018, emitido pela Procuradoria Geral, e 
presente em fls. 184/190, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
FRUSTRADO 1 - 

Guarapuava, 20 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Abril de 2018 Editais5Correio do Cidadão | Nº 763

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 40/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS  
Processo n.º: 58/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
lotes adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS  DE 
ESCRITÓRIO LTDA - ME 

1,6,7,8,26,28,29,30,34,37 
38,40,41,46,49,50,53,54, 
57,60,67,69,71,72,76,77, 
78,80,81,83,84,94,98,99, 
102,103,104,115,120,121, 

124,128,129 e 130 

38.736,02 

SOLO COMERCIAL LTDA 2,4,13,113 e 114 491,10 
GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME 15 309,00 

LUIZ MINIOLI NETTO - EPP 65 2.403,50 
J. M. DINIZ - ME 11 144,00 

C. SILVERIO SIMÃ EIRELI 33,42,43,47,59,82,95 e 97 8.976,96 
MARCELO RICARDO VOLPINI - 
PAPELARIA E INFORMÁTICA 

31,45,56,92 e 112 24.729,00 

MARIA CLAIR DE ALMEIDA GOMES 
& CIA LTDA 

9,17,23,27,35,36,51,52,62 
63,64,66,73,74,79,86,87,88 
89,90,93,96,100,101,106, 

107,110,117,122,125 e 126 

70.989,56 

MP3 DISTRIBUIÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E 

MATERIAL ESCOLAR LTDA 

16,18,19,20,21,22,24,25,32, 
39,44,55,58,61,68,70,75,85, 
105,108,109,111,116,118, 

119,123 e 127 

24.782,88 

COMERCIAL PRINT LUX LTDA - ME 3,5,10,12,14,48 e 91 7.731,58 
Guarapuava, 18 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 60/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS  
Processo n.º: 91/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
lotes adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 1. R$ 12.000,00  

(doze mil reais). 
Guarapuava, 18 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 274/2017 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS  

Processo n.º: 460/2017 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, e, ainda, o Parecer Jurídico de n.º 361/2018, emitido pela Procuradoria 
Geral, e presente em fls. 267/273, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme lotes adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
C.K. YOKOTA MÓVEIS 

– ME 
1, 2, 3, 4, 5, 8, 
10, 11, 13, 14, 
15 e 16. 

R$ 13.862,00 (Treze mil oitocentos e 
sessenta e dois reais). 

G.C. DE ARAÚJO – 
MÓVEIS DE AÇO – 

EPP 

6, 7, 9. R$ 3.175,78 (Três mil cento e setenta e 
cinco reais e setenta e oito centavos). 

DESERTO 18. - 
FRUSTRADO 12 e 17. - 

Guarapuava, 19 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 15/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 122/2018 

Objeto: Inscrições Congresso Internacional SMART CITY BUSINESS AMERICA 
Congress & Expo 2018 de 16 a 18 de abril de 2018, no Expo Center Norte, em  São 
Paulo -SP. Secretaria Executiva. 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de fevereiro de 2017, com base no Artigo 25, inciso II da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, de n.º 654/2018, e Autorização do Gerente Interino de Compras, em fl. 91, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e 
cinquenta reais) para a Contratação da INSTITUTO SMART CITY BUSINESS 
AMERICA inscrita no CNPJ sob n.º 18.249-405/0001-23. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 16 de abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2017 
Processo n° 381/2017 

        HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 5885/2017 de 06 de fevereiro 
de 2017, com base na Lei 8666/93 e alterações posteriores, analisando o processo 
licitatório realizado na modalidade tomada de preços nº 013/2017, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva de equipamentos e mobiliários odontológicos, conforme demais 
especificações contidas no anexo I do edital, considerando a ata de julgamento das 
propostas emitida da comissão Permanente de Licitações. HOMOLOGA a licitação 
adjudicando o objeto à empresa RNG COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA – ME com o 
valor de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais) 

Guarapuava, 18 de abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2018  

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de cama elástica e materiais de 
manutenção. Secretaria de Esportes e Recreação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 33/2018 
CONTRATADA: SPG – COMERCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E 
ESCRITÓRIO LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 12.017,40 (Doze mil e dezessete reais e quarenta centavos) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2018  

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para manutenção de 
portões eletronicos, interfones e fechaduras - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 32/2018 
CONTRATADA: GUILHERME CARVALHO COMERCIO ME 
VALOR TOTAL: R$ 54.000;00 (Cinquenta e quatro mil reais) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 06-04-2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL 003/2018 FUNREBOM  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pães. Secretaria Municipal 
de Finanças. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 003/2018 
CONTRATADA: Z. C. LOPES PANIFICAÇÃO ME 
VALOR TOTAL: R$ 14.500,00 (Quatorze mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2018. (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente 
de Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 12/2018 
OBJETO: Aquisição Passagens Intermunicipais. Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATO nº: 76/2018 
CONTRATADA: EXPRESSO PRINCIESA DOS CAMPOS S/A 
VALOR: R$ 2.099,10 (Dois mil e noventa e cinco reais e dez centavos) 
PRAZO: 12(doze) meses. 
DATA DO CONTRATO: 02/04/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017 com base 
no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 
RATIFICAÇÃO: 29/02/2018 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Gerente de Licitações 
e Contratos.  
  



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Abril de 2018Editais6 Correio do Cidadão | Nº 763

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 18/2018 
OBJETO: Publicação de Atos Oficiais (Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica).  
Procuradoria Geral do Município.   
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO: N.º 93/2018 
CONTRATADA: TOP JUR INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA - EPP  
VALOR TOTAL: R$ 717,60 (Setecentos e dezessete reais e sessenta) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: 12/04/2018 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 19/2018 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte escolar. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO: N.º 94/2018 
CONTRATADA: A. L. MARCONDES & CIA LTDA ME 
VALOR: R$ 157.680,00(Cento e cinquenta e sete mil seiscentos e oitenta reais) 
CONTRATO: N.º 95/2018 
CONTRATADA: DIVANGELO VALENTIN BASSANELLO JUNIOR TRANSPORTES 
ME 
VALOR: R$ 21.027,65 (Vinte e um mil vinte e sete reais e sessenta e cinco 
centavos) 
DATA DO CONTRATO: 13-04-2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: 13/04/2018 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 239/2016 - SRP 

OBJETO: Registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para 
merenda escolar. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA: 018/2017 
CONTRATADA: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ 
VALOR TOTAL: R$ 353.600,00 (Trezentos e cinquenta e três mil e seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
ATA: 019/2017 
CONTRATADA: NASSER & NASSER ALIMENTOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.086.670,00 (Um milhões oitenta e seis mil seiscentos e setenta 
reais) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
ATA: 020/2017 
CONTRATADA: Z.C. LOPES PANIFICAÇÃO EPP 
VALOR TOTAL: R$ 428.760,00 (Quatrocentos e vinte e oito mil setecentos e sessenta 
reais) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2017. (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente 
de Licitações e Contratos. 
  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018  
 Processo N.º 002/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
A Autoridade Competente do CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO 
JORDÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto,  
pela Pregoeira Oficial do Município, e ainda, o Parecer Jurídico de nº 003/2018, 
emitido Pela Procuradoria Geral do Município, e presente em fls. 67/77, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a 
seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DESERTO 1. - 

Guarapuava, 17 de Abril de 2018. 
João Edson de Lima 

Diretor Presidente - CRJ 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP n.º 61/2018 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS  

Processo n.º 92/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pelo Pregoeiro Oficial do 
Município,  HOMOLOGA  o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME 5, 6 R$7.748,00 (sete mil 

setecentos e quarenta e oito 
reais) 

N1 IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA 
LTDA 

1, 2 R$ 12.930,00 (doze mil 
novecentos e trinta reais) 

BIG BALL SPORTS MATERIAL 
ESPORTIVO LTDA - ME 

3, 4 R$ 8.059,00 (oito mil e 
cinquenta e nove reais) 

Guarapuava, 20 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2018  

OBJETO: Aquisição notas fiscais para o Produtor Rural. Secretaria Municipal de 
Finanças. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 80/2018 
CONTRATADA: IMPREFORME FORMULÁRIOS CONTINUOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) 
VIGÊNCIA: 31-12-2018 
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 20/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 125/2018 
Objeto: Locação de imóvel para abrigar os atletas do Município, Casa de alvenaria 
localizada na Rua Marechal Floriano Peixoto, n° 838, bairro centro. Secretaria 
Municipal de Esporte e Recreação. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso X da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
664/2018 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para a Contratação da 
IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
81.043.101/0001-41. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 20 de abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS  
Processo n.º: 25/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
CASA DE APOIO NOSSA 

SENHORA APARECIDA LTDA 
1. R$ 672.520,00 (Seiscentos e setenta 

e dois mil quinhentos e vinte reais). 
Guarapuava, 19 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 62/2018 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS  

Processo n.º 95/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
lotes adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
JOSÉ CARLOS KLAI - ME 2 R$ 39.140,00 (Trinta e nove mil cento e 

quarenta reais). 
OSMAN HORST 
TRANSPORTES 

1 R$ 37.800,00 (Trinta e sete mil e 
oitocentos reais). 

Guarapuava, 20 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 03/2018 

  



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Abril de 2018 Editais7Correio do Cidadão | Nº 763

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 69/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 
de fevereiro de 2017, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o 
processo licitatório, realizado na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 
03/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REPAROS EM 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA, da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços 
Urbanos, considerando as Atas de Julgamento da habilitação e da Proposta, emitidas 
pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGA a licitação, adjudicando o 
objeto à empresa PETROSPUAVA LTDA, mediante o desconto de 0,5% (zero vírgula 
cinco por cento), oferecido sobre o valor do Lote de n.º 01. 
 

Guarapuava, 20 de Abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

GERENTE DE LICITAÇÕES E FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2018  

OBJETO: Aquisição de matérias e equipamentos para avaliação antropométrica. 
Secretaria Municipal de Esportes e Recreação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 90/2018 
CONTRATADA: NARKA COM. EIRELI EPP 
VALOR TOTAL: R$ 4.869,70 (Quatro mil oitocentos e sessenta e nove reais e setenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 31-12-2018. 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO 
 

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 12/2018 
 
 

OBJETO:  Serviços de coleta, transporte, 

triagem, processamento, beneficiamento, 

compostagem e destinação final adequada 

dos resíduos sólidos recicláveis, reutilizáveis, 

orgânicos e rejeitos, a serem efetuados por 

associações ou cooperativas 

autogestionárias de catadores e catadoras de 

matérias recicláveis. 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da Fazenda, e 

em vista das informações da Comissão Permanente de Licitação para a contratação. 

Ratifico a Declaração de Inexigibilidade de Licitação Nº 9/2018, no valor R$19.584,00 (dezenove mil 

quinhentos e oitenta e quatro reais),  mensal, perfazendo o valor total estimado em R$235.008,00 

(duzentos e trinta e cinco mil e oito reais) para 12 meses, por meio da AAGAP - Associação dos Agentes 

Ambientais de Pitanga, inscrita no CNPJ/MF 08-827.141/0001-94, com sede no aterro municipal de 

Pitanga, na comunidade de Barro Preto, Município de Pitanga, CEP: 85.200-000 . 

 Fundamentado no Artigo 24, inciso XXVII, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 

 

 Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 

  Pitanga, 20 de abril de 2018. 

 

 

 

 

(original devidamente assinado) 

________________________________ 
Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 



SÁBADO E DOMINGO
21 e 22 de Abril de 2018Editais8 Correio do Cidadão  | Nº 763




















































